m

O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2489/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente a realização de estudo

técnico e, se constatada a necessidade, a instalação de uma lombada ou redutor de

velocidade na Rua Maranhão, próximo ao Açougue Pedroso, a fim de garantir melhores

condições de segurança viária para pedestres e motoristas que transitam pelo local.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda de moradores da região, tendo em vista

o excesso de velocidade praticado por diversos condutores ao trafegarem pela via, o que

tem gerado risco constante de acidentes, especialmente para pedestres e ciclistas. A

instalação de um redutor de velocidade contribuirá significativamente para a redução da

velocidade dos veículos, promovendo maior segurança para todos que utilizam a via,

inclusive crianças e idosos que residem nas proximidades.

Câmara Municipal de Araucária, 31 de Julho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-08-01T15:51:58-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1